
LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore ai LL.PP. Luigi Gat

Premesso che:

 l’Avviso  redatto in  esecuzione  della  Delibera  del  Sindaco  Metropolitano n.  263  del  21/11/2024,  da

ratificare in Consiglio Metropolitano, con la quale la Città Metropolitana ha stanziato apposite risorse da

trasferire ai Comuni sulla base di accordi di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990, con

l’obiettivo di innescare un processo di miglioramento della qualità della vita nel contesto metropolitano,

agendo sull’attrattività turistica del territorio e sui fattori materiali  e immateriali della cultura e dello

sport.

 con tale deliberazione è stato delineato il processo di collaborazione con i Comuni in relazione ai due

obiettivi strategici “Sostenere lo sviluppo economico e sociale del territorio attraverso la riqualificazione

dell’offerta turistica” e “Potenziamento e riqualificazione dei luoghi dello sport”;

 con delibera n. 131 del 04.12.2024 è stato approvato il Documento di indirizzo alla Progettazione relativo

alla “RIQUALIFICAZIONE DI UN’AREA SPORTIVA POLIVALENTE PRESSO IL COMPARTO EX 219” 

 sono state attribuite risorse in ordine al numero degli  abitanti sulla base dei dati ISTAT aggiornati al

01/01/2023  (come  da  tabella  fornita  dall’Ufficio  Statistica  prot.  RU  151705  del  23/10/2024)  e

specificatamente: Comuni da 7.001 a 20.000 abitanti € 140.000;

Visto che:

 tale ripartizione è stata effettuata in base alle esigenze espresse dai Comuni, in riscontro alla nota di

questo Ente prot. RU n. 161375 del 13/11/2024, con la quale è stato precisato che gli importi indicati dai

Comuni, laddove recepiti negli atti programmatici adottati da questo Ente, non potranno essere variati

successivamente e che in caso di mancato riscontro la ripartizione viene divisa al 50% tra le due misure; 

 il  suddetto Avviso  è  relativo al  finanziamento della  Misura  B  –  “Realizzazione e/o riqualificazione e

ammodernamento degli impianti e spazi destinati allo sport ed al tempo libero” in relazione all’obiettivo

strategico “Potenziamento e riqualificazione dei luoghi dello sport” declinato nella Sezione Strategica del

DUP 2025-2026 di cui alla Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 78 del 30/07/2024, nell’ottica di

innescare un processo di miglioramento della qualità della vita nel contesto metropolitano;

 il  Comune  di  Striano  relativamente  alla  Misura  B  è  risultato  beneficiario  della  somma  pari  ad  €

70.000,00, giusta Determina Dirigenziale n. 11363 del 23/12/2024 della Città Metropolitana di Napoli;

Considerato che:

 questo Comune è proprietario di un’area sportiva scoperta polivalente presso il comparto ex 219 che si

intende riqualificare in conformità alla tipologia di interventi finanziabili dal predetto Avviso Pubblico;

 l’Ufficio tecnico ha predisposto un D.P.I. (Documento di indirizzo alla Progettazione),  agli at con prot.

17129/2024 del 03/12/2024 ai sensi dell’art.41 del D.Lgs.36/2023 e secondo l’art.3 del relativo allegato

I.7,  inerente  l’intervento  di  “RIQUALIFICAZIONE  DI  UN’AREA  SPORTIVA  SCOPERTA  POLIVALENTE

PRESSO COMPARTO EX 219” per un importo complessivo di progetto pari ad  Euro 70.000,00 -  CUP :

J22H24001780003 avente il seguente Quadro economico:



l’Ufficio tecnico ha redatto Progetto Esecutivo,  agli  at con prot.  18136/2025 del  26/11/2025  ai  sensi

dell’art.41  comma  8  del  D.Lgs.36/2023,  inerente  l’intervento  di  “RIQUALIFICAZIONE  DI  UN’AREA

SPORTIVA  SCOPERTA  POLIVALENTE  PRESSO  COMPARTO  EX  219” per  un  importo  complessivo  di

progetto pari ad Euro 70.000,00 - CUP : J22H24001780003 composto dai seguenti elaborati:

 TAV. 0  -  ELENCO DELLE TAVOLE PROGETTUALI
 TAVOLE ELABORATI GRAFICI  
 Tav. 01  -  Relazione tecnica
 Tav. 02  -  Inquadramento Urbanistico Territoriale
 Tav. 03  -  Rilievo fotografico
 Tav. 04  -  Grafici dello Stato di Fatto 
 Tav. 05  -  Grafici di Progetto

 TAVOLE ELABORATI CONTABILI e AMMINISTRATIVI  
 Tav. 06  -  Computo metrico
 Tav. 07  -  Elenco prezzi
 Tav. 08  -  Stima incidenza della manodopera
 Tav. 09  -  Stima incidenza della sicurezza
 Tav. 10  -  Costi della sicurezza
 Tav. 11  -  Capitolato speciale d’appalto
 Tav. 12  -  Analisi e valutazione dei rischi
 Tav. 13  -  Piano di sicurezza e coordinamento
 Tav. 14  -  Cronoprogramma

Dato atto che è stato sottoscritto dal R.U.P. Arch. Vittorio Celentano, il verbale di verifica e di validazione del
progetto  esecutivo  con  il  tecnico  progettista  incaricato,  in  data  26/11/2025  agli  atti con  prot.  n.
0018142/2025 del 26/11/2025 dal quale si evince che l’intervento:

- Non necessita del parere rilasciato dalla Asl competente;

- Non necessita del parere rilasciato dal Comando Provinciale Vigili del Fuoco;



- Non necessita del parere rilasciato dagli uffici provinciali del Genio Civile;

- Non necessita di valutazioni di impatto ambientale;

Ritenuto di poter approvare il Progetto esecutivo, ai sensi dell’art.41 del D.Lgs. n. 36/2023 e secondo l’art.3

del relativo allegato I.7, inerente la  “RIQUALIFICAZIONE DI UN’AREA SPORTIVA SCOPERTA POLIVALENTE

PRESSO COMPARTO EX 219”  per  un importo  complessivo di  progetto pari  ad Euro  70.000,00 -  CUP :

J22H24001780003;

Considerato che non è necessario inserire il presente intervento nell’Elenco Annuale 2025 del Programma

Triennale OOPP 2025/2027, adottato con D.C.C. n.  125 del 27/11/2024i n quanto l’importo dell’intervento

è inferiore alla soglia di € 150.000,00;

Vist tutti gli atti citati in premessa;
Vista la “Legge di bilancio 2024” Legge 30 dicembre 2023, n.213, G.U. n. 303 del  30/12/2023 - Suppl.
Ordinario n. 40;
Visto lo Statuto ed il regolamento di organizzazione dell’Ente;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Decreto Legislativo 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di  diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
Visto il  D.Lgs.  n.  33  del  14.03.2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023, Codice dei Contratti;
Acquisit i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per gli
effetti degli artt. 49 e 147-bisdel D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Ritenuto di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza;
Con vot, unanimi favorevoli resi dagli aventi diritto

DELIBERA
1. Di  approvare la  premessa  narrativa,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

deliberazione e si intende qui integralmente trascritta;
2. Di prendere atto del finanziamento concesso dalla CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI con Determina

Dirigenziale n. 11363 del 23/12/2024 per la realizzazione di un intervento di  “RIQUALIFICAZIONE DI
UN’AREA SPORTIVA SCOPERTA POLIVALENTE PRESSO COMPARTO EX 219”” per un importo complessivo
di  progetto  pari  ad  Euro  70.000,00  -  CUP:  J22H24001780003,  nell'ambito  dell’avviso  pubblico
“Potenziamento e riqualificazione dei luoghi dello sport” della Città Metropolitana di Napoli;

3. Di approvare il  Progetto Esecutivo agli  at con 18136/2025 del 26/11/2025 ,  ai  sensi dell’art.  41 del
D.Lgs.  36/2023  e  secondo l’art.3  del  relativo allegato  I.7,  inerente  “RIQUALIFICAZIONE DI  UN’AREA
SPORTIVA  SCOPERTA  POLIVALENTE  PRESSO  COMPARTO  EX  219” per  un  importo  complessivo  di
progetto pari ad Euro 70.000,00 - CUP : J22H24001780003 avente il seguente Quadro economico:



4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 4 e 5 della Legge 241/90, e per le

fasi successive, è individuato l’ Arch. Vittorio Celentano, Responsabile del Progetto, dotato del necessario

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura di questa Pubblica Amm.ne e di competenze

professionali  adeguate in  relazione ai  compiti per cui  è  nominato ed in  particolare  risulta  essere  in

possesso dei  requisiti di cui all’All.I.2 del medesimo D.Lgs.36/2023, quindi,  di demandare allo stesso

l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza successivi all’approvazione del presente atto,

attribuendo dunque, ai sensi dell’art.4 c.1 della L.241/90, l’attività procedimentale in questione;

5. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, geom. Gerardo Tedesco affinché trasmetta

il  progetto  esecutivo  entro  le  ore  24.00  del  giorno  30  novembre  2025,  mediante  pec  al  seguente

indirizzo:  cittametropolitana.na@pec.it,  indicando  nell’oggetto  la  dicitura  “Avviso  Pubblico  2024  –

Progetti di investimento – Misura di intervento B - Sport/Tempo libero”;

6. Di dare atto che al  finanziamento delle  opere si  provvederà con risorse della Città Metropolitana di

Napoli di cui all’avviso pubblico “Potenziamento e riqualificazione dei luoghi dello sport”;

7. Di trasmettere il presente atto ai Responsabili di Servizio Competenti;

8. Di dare atto che, il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito online del Comune di Striano, nella

sezione “Amministrazione Trasparente”;

9. DI DICHIARARE, altresì, con successiva e separata votazione e con voti favorevoli unanimi espressi dagli

aventi diritto, la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.

134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;


		2025-11-28T13:39:34+0100
	Mazza Giovanni


		2025-11-28T13:47:46+0100
	Giulio Gerli




